
Rīcību, ja ārvalstu būvkomersants plāno īslaicīgi sniegt būvdarbu pakalpojumus Latvijā 

 

Ja iepirkumā/cenu aptaujā pretendenta, kas ir ārvalstu būvkomersants, piedāvājums tiek 

atzīts par atbilstošāko, tad pirms darbu uzsākšanas jāizpilda daži nosacījumi, lai nodrošinātu 

tiesības uzsākt darbus:  

1) Reģistrēšanās BIS: 

Būvdarbu uzsākšanas brīdī saskaņā ar Būvniecības likuma 22.pantu komersantam (tai 

skaitā ārvalstu komersantam) jābūt reģistrētam Būvkomersantu reģistrā, norādot vismaz vienu 

būvspeciālistu reģistrā reģistrētu atbilstošas darbības sfēras  būvspeciālistu. Attiecīgi BIS 

būvspeciālistu reģistrā ir paredzēts reģistrēt arī būvspeciālistus, kas būs īslaicīgo pakalpojumu 

sniedzēji.  

Informāciju par reģistrāciju būvkomersantu reģistrā un nepieciešamā veidlapa pieejama 

BIS tīmekļa vietnē https://bis.gov.lv/bisp/registri/buvkomersantu-registrs--2/prasibas-rekviziti-

un-registram-iesniedzamas-veidlapas  

 

2) Deklarācijas par īslaicīgu profesionālo pakalpojumu sniegšanu atzīšanas 

institūcijā: 

Kārtību atļauju izdošanai īslaicīgu profesionālo pakalpojumu sniegšanai nosaka Ministru 

kabineta 28.03.2017. noteikumi Nr. 168 „Īslaicīgu profesionālo pakalpojumu sniegšanas 

kārtība Latvijas Republikā reglamentētā profesijā”. Saskaņā ar minētajiem noteikumiem 

personai nav jāvēršas Akadēmiskās informācijas centrā, bet atzīšanas institūcijā (piemēram, 

meliorācijas būvdarbu veikšanas gadījumā jāvēršas Latvijas Meliorācijas biedrībā) jāiesniedz 

deklarāciju par īslaicīgu profesionālo pakalpojumu sniegšanu Latvijas Republikā reglamentētā 

profesijā. Šī deklarācija attiektos uz būvdarbu vadītāju (ārvalstnieku).  

Papildus skaidrojumi atrodami arī IUB tīmekļa vietnē: 

https://www.iub.gov.lv/sites/default/files/upload/Pariepirkumadokumentacijaizvirzitajamprasi

bamattiecibauzkvalifikacijasatzisanubuvspecialistiem_05_2017.docx.pdf 

 

3) Jāpievērš uzmanība arī šādiem jautājumiem:  

Attiecībā uz iepirkuma dokumentiem nav pamatoti iekļaut prasību nolikumā, saskaņā ar 

kuru ārvalstu speciālistiem jau uz piedāvājumu iesniegšanas brīdi jāiesniedz Latvijas tiesību 

aktiem atbilstoši speciālistu kvalifikāciju un izglītību apliecinoši dokumenti. Iepirkuma 

dokumentācijā var tikt izvirzītas prasības attiecībā uz īslaicīgu profesionālo darbību (uz līguma 

izpildes, nevis piedāvājuma iesniegšanas brīdi). 

 

https://bis.gov.lv/bisp/registri/buvkomersantu-registrs--2/prasibas-rekviziti-un-registram-iesniedzamas-veidlapas
https://bis.gov.lv/bisp/registri/buvkomersantu-registrs--2/prasibas-rekviziti-un-registram-iesniedzamas-veidlapas
https://www.iub.gov.lv/sites/default/files/upload/Pariepirkumadokumentacijaizvirzitajamprasibamattiecibauzkvalifikacijasatzisanubuvspecialistiem_05_2017.docx.pdf
https://www.iub.gov.lv/sites/default/files/upload/Pariepirkumadokumentacijaizvirzitajamprasibamattiecibauzkvalifikacijasatzisanubuvspecialistiem_05_2017.docx.pdf

